
Právní aspekty výkonu 
Fyzioterapie 



výkon závislé práce (zaměstnanec) – spadá pod režim 
zákoníku práce – hlavní slovo má v zásadě 
zaměstnavatel, např. požadavky na nejvyšší dosažené 
vzdělání, dobu praxe (x možnost zaměstnat i 
studenta?) 

x  

samostatný výkon ekonomické činnosti – požadavky 
stanoveny zákonem, vyhláškami apod. 

Výkon ekonomické činnosti 



§ 12 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách: 
stanoví způsobilost k samostatnému výkonu 
zdravotnického povolání - odkaz na jiné právní 
předpisy  
jiný právní předpis = Zákon č. 96/2004 Sb., o 
podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k 
výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k 
výkonu činností souvisejících s poskytováním 
zdravotní péče a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických 
povoláních) – novela účinná od r. 2017 

Samostatný výkon povolání 



(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání fyzioterapeuta se získává absolvováním 

 a) akreditovaného zdravotnického magisterského studijního oboru pro přípravu fyzioterapeutů, pokud bylo 
studium prvního ročníku zahájeno nejpozději v akademickém roce 2018/2019, 

 b) akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu fyzioterapeutů, 

 c) tříletého studia v oboru diplomovaný fyzioterapeut na vyšších zdravotnických školách, pokud bylo studium 
prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 2003/2004, nebo 

 d) střední zdravotnické školy v oboru fyzioterapeut nebo v oboru rehabilitační pracovník, pokud bylo studium 
prvního ročníku zahájeno nejpozději ve školním roce 1996/1997. 

 

(2) Do doby získání specializované způsobilosti nebo prokázání alespoň 10 let výkonu povolání fyzioterapeuta 
pracuje fyzioterapeut, který získal odbornou způsobilost podle odstavce 1 písm. d), u poskytovatele 
zdravotních služeb pod odborným dohledem fyzioterapeuta způsobilého k výkonu zdravotnického povolání 
bez odborného dohledu, z toho prvních 6 měsíců pod jeho přímým vedením. 

  

(3) Fyzioterapeut, který získal odbornou způsobilost podle odstavce 1 písm. a) až c), může vykonávat své 
povolání bez odborného dohledu, pokud prokáže minimálně 1 rok výkonu povolání v oboru. 

  

z. č. 96/2004 Sb. - § 24 



(4) Specializovaná způsobilost fyzioterapeuta se získává absolvováním akreditovaného navazujícího 
zdravotnického magisterského studijního oboru fyzioterapie nebo ukončením specializačního vzdělávání 
atestační zkouškou. Označení odbornosti fyzioterapeuta se specializovanou způsobilostí je odborný 
fyzioterapeut. 

 

(5) Za výkon povolání fyzioterapeuta se považuje činnost v rámci preventivní, diagnostické, léčebné, 
rehabilitační a paliativní péče v oboru fyzioterapie. 

 

(6) Za výkon povolání odborného fyzioterapeuta se považuje činnost v rámci preventivní, diagnostické, 
léčebné, rehabilitační a paliativní péče v oboru aplikovaná fyzioterapie. 

  

z. č. 96/2004 Sb. - § 24 



 

Tento postup byl novelou v roce 2017 zrušen, otázka je zda v budoucnu nedojde k jeho znovuzavedení 

Oprávnění vykonávat příslušné zdravotnické povolání bez odborného dohledu již není podmiňováno 
získáním osvědčení.  

Nová osvědčení se již nevydávají a neprodlužuje se platnost vydaných osvědčení. Správní řízení, která 
nebyla ukončena pravomocným rozhodnutím do dne 1. 9. 2017, se zastavují. 

Ruší se kreditní systém spjatý s vydáváním osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného 
dohledu.  

Cílem upuštění od kreditního systému je dát profesnímu vzdělávání reálný a v praxi realizovatelný základ, 
aby bylo fakticky přínosné pro kvalitu poskytování zdravotních služeb a bylo tak zúčastněnými stranami 
také vnímáno.  

Povinnost celoživotního vzdělávání zůstává zachována v souladu s čl. 22 písm. b) směrnice 2005/36/ES. 
Vnitřní systém plánování a kontroly celoživotního vzdělávání svých zaměstnanců musí zajistit každý 
poskytovatel zdravotních služeb a tato povinnost by měla být kontrolována zejména v rámci hodnocení 
kvality poskytované zdravotní péče. 

 

Postup při vydání osvědčení § 67 
z. č. 96/2004 Sb. 



poskytování zdravotních služeb 

x 

masérské, rekondiční a regenerační služby  

 

 



živnost ohlašovací vázáná (více viz z. č. 455/1991 Sb.) 

K ohlášení je třeba přiložit doklady prokazující dosažení odborné způsobilosti: 

a) odborná způsobilost k výkonu povolání lékaře a specializovaná způsobilost v oboru specializace rehabilitační a 
fyzikální medicína nebo tělovýchovné lékařství podle zvláštního právního předpisu, nebo 

b) odborná způsobilost k výkonu povolání fyzioterapeuta nebo maséra nebo nevidomého a slabozrakého maséra 
podle zvláštního právního předpisu, nebo 

c) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním oboru rehabilitačního nebo tělovýchovného 
zaměření, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní činnost vydaný 
zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 
provozována 

Masérské, rekondiční a regenerační služby  



+ § 37 zákona č.  96/2004 SB. 

Odborná způsobilost k výkonu povolání maséra a nevidomého a slabozrakého maséra 

(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání maséra ve zdravotnictví nebo nevidomého a slabozrakého maséra ve 
zdravotnictví se získává absolvováním 

a) akreditovaného kvalifikačního kurzu v oboru masér ve zdravotnictví nebo nevidomý a slabozraký masér ve 
zdravotnictví, 

b) střední zdravotnické školy v oboru masér ve zdravotnictví, nebo 

c) akreditovaného kvalifikačního kurzu v oboru masér nebo nevidomý a slabozraký masér, pokud byl zahájen do 
konce roku 2018. 

  

(2) Za výkon povolání maséra ve zdravotnictví a nevidomého a slabozrakého maséra ve zdravotnictví se považuje 
činnost v rámci rehabilitační a léčebné péče pod odborným dohledem fyzioterapeuta způsobilého k výkonu 
povolání bez odborného dohledu nebo lékaře se specializací v oboru rehabilitační a fyzikální medicína.  

Masérské, rekondiční a regenerační služby  



je nezbytné prokázat minimálně 1 rok výkonu povolání 
v oboru  

OSVČ – živnostenské oprávnění + zákonné podmínky 
pro poskytovatele zdravotních služeb 

x 

jako právnická osoba – nejčastěji s.r.o. 

 - při zápisu do obch. rejstříku třeba doložit další doklady 
související s výkonem poskytovatele zdravotních služeb, 
jinak zápis neproběhne - komplikace 

Samostatná činnost fyzioterapeuta 



http://www.nconzo.cz/web/guest/info-registr 

http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-
rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html 

http://www.nconzo.cz/c/document_library/get_file?u
uid=440d354f-f0b5-4eb0-a13b-
6408731acc8c&groupId=10900 

 

Užitečné odkazy 

http://www.nconzo.cz/web/guest/info-registr
http://www.nconzo.cz/web/guest/info-registr
http://www.nconzo.cz/web/guest/info-registr
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html
http://www.businessinfo.cz/cs/clanky/masazni-rekondicni-regeneracni-sluzby-1630.html

